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HARTA E KTHELLËS
Shtegtimi në këtë zonë fillon në Qytetin Rrëshen, qendra 
administrative e Mirditës që nga viti 1949, vazhdon te Kisha e 
Shën Vlashit në fshatin Malaj, nga ku degëzohet në dy drejtime. 
Në njërën anë vazhdon shtegtimi në drejtim të fshatit Kullaxhi, 
për të përfunduar nëv Reps dhe, në anën tjetër, drejt fshatit 
Shebë, Kthellë e Epër e për të përfunduar në fshatin Ndërshenë. 

Relievi është kodrinor, sjellka bën që shtegtimi të jetë i lehtë deri 
në mesatar. Këto shtigje janë përdorur prej shekujsh nga banorët 
për të udhëtuar nga njëra zonë në tjetrën. Në këtë zonë gjenden 
5 liqene artificiale të madhësive të ndryshme, që përdorën në 
funksion të bujqësisë dhe prodhimit të energjisë elektrike.  Flora 
dhe fauna janë të pasura me specie të shumta.

Përmes shtegtimit nga Rrësheni në drejtim të Kullaxhiut 
përshkohet dhe siti i njohur arkeologjik i Buklit (që si territor i 
përket Blinishtit), ku janë gjetur gjurmë të vazhdimësisë iliro-
arbërore, si vegla pune, armë dhe varre që dëshmojnë këtë lidhje.

Banesat në fshatra janë të tipit “kullë”. Në këto kulla dallohet 
arkitektura e tyre autentike dhe gdhendjet në gurë me simbolika 
pagane, fetare dhe kombëtare, si shqiponja dykrenore etj. 

MAP OF KTHELLA
Hiking to this area begins in Rrëshen, the Mirdita Administrative 
Center, and continues to the St. Vlash Church in Malaj village. 
From this point, the trail branches into two directions. One 
pathway continues to the village of Kullaxhi and concludes 
in Reps. While the second pathway goes towards the village 
of Shebe and “Kthellë e Epër” and finishes in the village of 
Ndërshenë.

The topography is hilly, with a trail difficulty level ranging from 
easy to medium. These trails have been used for centuries by 
residents to travel from one area to another. The area contains 
five artificial lakes of differing sizes, of which are used for 
agriculture and electricity production. With rich flora and fauna, 
the area’s wildlife is extremely diverse.

On the hiking pathway towards Kullaxhi, the archaeological site 
of Bukli is found. Traces of Ilirian-Arber Era artifacts  have been 
found, such as tools, sword, knifes and tombs.

The houses in these villages are categorized as “Kulla” and are 
distinguished by their authentic architecture and stone carvings 
with pagan, religious, and national symbolism, such as the two-
heads eagle, and so on.

Sh_Mr_026  (Rrëshen-Kodër Rrëshen-Malaj)

Distance 11 322 m Starting point 84 m

Duration  2:30 Highest point 522 m

Difficulty Easy
Finish point 522 m

Elevation gain 438 m

Sh_Mr_027  (Malaj-Kullaxhi)

Distance 6 911 m Starting point 522 m

Duration  2:05 Highest point 667 m

Difficulty Easy
Finish point 667 m

Elevation gain 156 m

Sh_Mr_028  (Malaj-Shebe-Kthellë e epër-Ndërshenë)

Distance 21 376 m Starting point 522 m

Duration  8:10 Highest point 1036 m

Difficulty Moderate
Finish point 1 021 m

Elevation gain 525 m

Sh_Mr_016  (Reps-Kullaxhi-Bukël)

Distance 7 721 m Starting point 253 m

Duration  1:53 Highest point 697 m

Difficulty Easy
Finish point 663 m

Elevation gain 444 m
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